
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10691 

 Del: 03/12/2020 

 Proponente: P.O. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Servizi per l'inclusione scolastica: realizzazione corsi di formazione per insegnanti Chiavi della Città a.s. 

2020/21

 

LA RESPONSABILE P.O.
Visto che: 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti 
di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al D.U.P.,  bilancio finanziario,  
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio Finanziario 2020/2022; 

• con la deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22.04.2020 immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

• con DD 2020/DD/00680 è stato conferito incarico della Posizione Organizzativa Inclusione scolastica 
alla dott.ssa Elisabetta Bencini 

• con DD 2020/DD/03239 è stata conferita delega di funzioni e responsabilità alla dott.ssa Elisabetta 
Bencini titolare della P.O.Inclusione Scolastica; 

Premesso che
-  la  Direzione  Istruzione,  propone  annualmente  alle  scuole  fiorentine  un  ampio  programma  di  iniziative  
educative e formative nell’ambito de “Le Chiavi della Città”;
-il progetto de “Le Chiavi della Città” raccoglie iniziative e proposte progettuali in ambito educativo e culturale  
rivolte alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, articolate per aree tematiche, a cui le  

Pag. 1 di 8 DD/2020/10691



scuole, nella loro autonomia, scelgono di aderire;

Visti:
- i D.lgs.vi 50/2016 e 56/2017;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche;
- la Legge 27 dicembre 1997 n.449 art.43, comma 1;
- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente;
- la Delibera di Giunta n.192 del 26/03/2019 Approvazione delle Linee di Indirizzo per i 
progetti ed i percorsi formativi rivolti alle scuole nell’ambito de "Le Chiavi della Città" 
per gli anni scolastici 2019/20 e 2020/21;
- la Determina dirigenziale n.2659 del 01/04/2019 Avviso pubblico per la presentazione 
di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole nell'ambito de "Le Chiavi della Città" 
per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, come modificata dalla determinazione n. 
3233 del 17/04/2019;
- la Determina dirigenziale n 5302 del 15/07/2019, come rettificata dalla determinazione 
n. 5939 del 09/08/2019, Esito Valutazione dell' Avviso Pubblico per la presentazione di 
progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole nell' ambito de "Le Chiavi della Città" per 
gli AA.SS. 2019/2020 e 2020/2021. Approvazione Verbali delle Commissioni ed Elenco 
dei progetti ammessi, ammissibili non finanziati, non ammessi.

Dato atto che:
- considerata la molteplicità delle aree progettuali inserite nelle Linee di indirizzo de Le Chiavi della Città, per  
ciascun affidamento non sarà superata la soglia prevista all’art. 36 c. 2 lett. a) per l’affidamento diretto, pari a €  
40.0000;
- in base a Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento  
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli  elenchi di operatori economici” l’individuazione degli  operatori economici da invitare alla 
presentazione dell’offerta è stata valutata tenendo conto del rispetto dei  principi  di  cui  all’articolo 30 del 
Codice dei contratti pubblici e delle regole di concorrenza;
-  è stata svolta una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta a identificare le soluzioni presenti sul  
mercato per soddisfare i fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari tramite la procedura di cui all’ “Avviso 
Pubblico  per  la  presentazione  di  progetti e  percorsi  formativi  rivolti alle  scuole  dell’infanzia,  primarie  e  
secondarie di primo grado, nell’ambito de Le Chiavi della città per l’anno scolastico 2019/2020 e 2020/21” 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2659 del 01/04/2019;
-  con l’Avviso di  cui  sopra  l’A.C.  ha  raccolto  le  manifestazioni  di  interesse  di  soggetti pubblici  e  privati a  
presentare  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  percorsi  educativi  rivolti alle  scuole  finalizzati  
all’ampliamento  dell’offerta  formativa  e  percorsi  di  formazione  su  tematiche  varie  rivolti agli  
insegnanti/operatori dei vari istituti presenti sul territorio;
- le proposte pervenute sono state esaminate e valutate comparativamente sulla base dei criteri e dei 
punteggi individuati nell’Avviso da 3 Commissioni appositamente nominate con Determinazione Dirigenziale n. 
n 5302 del 15/07/2019, come rettificata dalla determinazione n. 5939 del 09/08/2019,

Preso atto delle richieste pervenute da parte dei docenti delle scuole fiorentine entro l’11 novembre u.s., la  
cui documentazione è conservata agli atti;

Pag. 2 di 8 DD/2020/10691



Ritenuto, inoltre, sulla base degli esiti dell’indagine di mercato svolta secondo la procedura di cui ai paragrafi  
precedenti e delle richieste pervenute da parte delle scuole, di procedere all’affidamento diretto dei

servizi per la realizzazione de “Le Chiavi della Città” per l’a.s. 2020-2021, ai sensi degli artt. 36 c. 2 lettera a) e  
37 c. 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e della L. 28 dicembre 2015 n. 208, tramite la piattaforma START - 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

Preso  Atto  della  lettera  d’invito  con  relativa  modulistica,  con  cui  si  è  proceduto  all’espletamento  delle  
procedure tramite la piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

Ritenuto:

- di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art  
32 c. 14 del Dlgs 50/2016;
-  Tenuto  conto  che  nell’obiettivo  DI_13_3 della  Direzione  Istruzione  è  compresa  l’organizzazione  e  la 
realizzazione di progetti e percorsi di formazione per insegnanti e personale ATA delle scuole dell’infanzia,  
primaria e secondaria di 1° grado del territorio del Comune di Firenze per l’anno scolastico 2020/21”;

Richiamate:
- la L.R. 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di Educazione, Istruzione, 
Formazione professionale e Lavoro” e successive modifiche;

Vista la Deliberazione della  Giunta Regionale n. 660 del 25/05/2020  “L.R. n. 32/2002: approvazione delle 
“Linee  guida  per  la  programmazione  e  la  progettazione  educativa  integrata  territoriale  –  Anno 
educativo/scolastico 2020/2021’. Progetti Educativi Zonali P.E.Z.” con la quale, oltre a definire il processo e gli  
attori della governance del Sistema territoriale, si è provveduto a delineare le caratteristiche, i contenuti e le  
metodologie di formulazione e gestione dei Progetti Educativi Zonali -P.E.Z.;

Preso atto della deliberazione della Conferenza di Zona per l’Istruzione n. 1 del 9 luglio 2020 che approva il  
Progetto Educativo Zonale di Firenze;

Visti il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 13069 del 21/08/2020 con cui sono state approvate ed  
impegnate le risorse destinate alle zone sociosanitarie per l’anno scolastico 2020/2021 per la realizzazione 
delle attività e dei progetti previsti nei vari Piani Educativi Zonali e destinate alle zone socio-sanitarie;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  2020/DD/5591  del  21/10/2020  cui  sono  state  accertate  le  somme 
assegnate  dalla  Regione  Toscana  di  cui  alla  LRT  32/02  PEZ  Progetto  Educativo  di  Zona  (età  scolare  – 
2020/2021) sul capitolo entrata 12030 – anno 2020 e anno 2021 “Trasferimenti dalla Regione per Pez infanzia  

Pag. 3 di 8 DD/2020/10691



e scolare” - di competenza della Direzione Istruzione, Infanzia e Età Scolare, per euro 673.158,96, di cui euro 
79.051,55  per il  PEZ infanzia e euro  594.107,41  per il  PEZ scolare,  relativi al finanziamento per i  progetti 
presentati, all’interno delle quali sono compresi i corsi di formazione per gli insegnanti delle scuole di ogni  
ordine e grado (previsti nel PEZ SCOLARE - misura 1.a.6);

Viste le proposte pervenute da parte delle seguenti Associazioni/cooperative, approvate in fase di valutazione 
e  che  hanno avuto  un  numero adeguato  di  iscrizioni  da  parte  degli  insegnanti,  si  prevede  di  attivare  le 
seguenti attività da realizzarsi da dicembre 2020 e concludersi entro giugno 2021:

- Associazione Centro Studi Danza – corso “Interazione fra danzamovimentoterapia e psicomotricità” cod. 279;
- Associazione A.I.D.A.I - corso “Disattenzione e iperattività a scuola” - cod. 284;
- ASD – APS Hymalayan Yoga Institute – Corso “Yoga, l’apprendimento armonico” cod. 280;
- Associazione “Toscana Media Arte” – Corso “Musicanch’io” cod. 281;

Ritenuto pertanto di affidare la realizzazione dei progetti di cui sopra con riferimento ai preventivi rimessi dai  
soggetti attuatori, allegati al presente provvedimento quale parte integrante, come segue:
-  CENTRO  STUDI  DANZA  corso  “Interazione  fra  danzamovimentoterapia  e  psicomotricità”  cod.  279  (10 
incontri di due ore ciascuno, progettazione, coordinamento, monitoraggio e documentazione) per euro 
1.000,00 (Fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del D.P.R. 633/72);
-  A.I.D.A.I.  Associazione  Italiana  Disturbi  di  Attenzione  e  Iperattività  e  Patologie  Correlate  -  Corso 
“Disattenzione  e  iperattività  a  scuola  cod.  284”  -  (8  incontri  in  co-docenza  con  personale  specializzato,  
Psicologi Perfezionati in Psicopatologia dell’Apprendimento, Psicoterapeuti, Pedagogisti e Psicolinguisti) + costi 
di progettazione, coordinamento, monitoraggio e documentazione) per un totale di euro 1560,00 al netto (più 
IVA 22%) per un totale di euro 1.903,20;
-  HIMALAYAN  YOGA  INSTITUTE  –  corso  “Yoga,  l’apprendimento  armonico  cod.  280”-  8  Incontri  di  2  ore  
ciascuno +  costi di  progettazione,  coordinamento,  monitoraggio  e  documentazione  per  un  costo  di  Euro  
1.950,00 (fuori campo IVA art. 4 D.P.R. 633/72);
- Associazione “Toscana Media Arte” – Corso “Musicanch’io” cod. 281 - 3 incontri di 4 ore + costi di 
progettazione, coordinamento, monitoraggio e documentazione per un totale di euro 890,00 al netto (più IVA 
22%) per un totale di euro 1085,80;

Dato atto:

-  che i  progetti rimessi  dai  soggetti di  cui  sopra  per  la  realizzazione  dei  Corsi  di  Formazione  in  oggetto,  
conservati agli atti presso la Direzione Istruzione – Servizi per l’inclusione scolastica, sono da ritenersi congrui  
in relazione agli interventi e ai costi di riferimento;

- che le certificazioni relative alla Legge 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, le  
dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 46 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m. e all’art 80 del Dlgs 50/2016 
sottoscritte dai vari soggetti attuatori, sono conservati in atti c/o il medesimo Ufficio della Direzione Istruzione  

Pag. 4 di 8 DD/2020/10691



in fascicoli dedicati per ogni Associazione;

-  che la  posizione  fiscale  delle  varie  associazioni  risulta  da  dichiarazioni  delle  stesse,  conservate  agli  atti 
d'ufficio;

Considerato che la somma pari a € 5.939,00 necessaria per la realizzazione delle attività sopra menzionate, da 
realizzare entro giugno 2021, sarà assunta per euro 4.106,84 sull’impegno 20/007650 sub.1 sul capitolo 6908 

anno 2020 e  per  euro 1.832,16  sull’impegno  21/000781  sub.  1 sul  capitolo  6908 anno 2021 a favore dei 
soggetti sopramenzionati, nel modo seguente:

- euro 1.000,00 (Fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del D.P.R. 633/72) a favore di Centro Studi Danza (C.B.  
00538) sull’impegno  20/007650 sub.1 sul capitolo  6908 anno 2020 - CIG  ZDB2F3CCEC da realizzarsi entro 
dicembre 2020;
- euro 1.903,20 (compresa IVA al 22%) a favore di AIDAI Toscana (C.B. 34734) per euro 1021,04 sull’impegno 
20/007650 sub.1 sul capitolo  6908 anno 2020 e per euro 882,16 sull’impegno  21/000781  sub. 1 sul capitolo 
6908 anno 2021 - CIG Z492F3CDC5,  da realizzarsi tra dicembre 2020 e concludersi entro giugno 2021;
- euro 1.950,00 (fuori campo IVA art. 4 D.P.R. 633/72) a favore di HIMALAYAN YOGA INSTITUTE A.S.D. (C.B.  
26560)  per  euro  1.000,00  sull’impegno  20/007650 sub.1  sul  capitolo  6908 anno 2020  e  per  euro  950,00 
sull’impegno 21/000781 sub. 1 sul capitolo 6908 anno 2021 – CIG ZC72F3CD6A da realizzarsi tra dicembre 2020 

e concludersi entro giugno 2021;
-  euro  1.085,80  (compresa  IVA  al  22%)  a  favore  dell’Associazione  Toscana  Media  Arte  (C.B.  23087) 
sull’impegno 20/007650 sub.1 sul capitolo  6908 anno 2020 - CIG ZA72F3CD9D, da realizzarsi entro dicembre 
2020;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la responsabile della P.O. Servizi per l’inclusione  
scolastica, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai 
sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

Visti:

- la L. 28 dicembre 2015, n. 208;

- la Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38;

Pag. 5 di 8 DD/2020/10691



- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:

1) di realizzare le attività previste dai progetti di formazione per insegnanti previsti nell’offerta “Chiavi della  
Città” 2020/21 sopra menzionate per complessivi € 5.939,00;

2) di affidare la realizzazione dei progetti di cui sopra, in riferimento alle offerte economiche rimesse dai 
soggetti attuatori, allegati al presente provvedimento, come segue:
- Associazione Centro Studi Danza – corso “Interazione fra danzamovimentoterapia e psicomotricità” cod. 279;
- Associazione A.I.D.A.I - corso “Disattenzione e iperattività a scuola” - cod. 284;
- ASD – APS Hymalayan Yoga Institute – Corso “Yoga, l’apprendimento armonico” cod. 280;
- Associazione “Toscana Media Arte” – Corso “Musicanch’io” cod. 281;

3) di dare atto che la posizione fiscale delle varie associazioni risulta da dichiarazioni delle stesse, conservate

agli atti d'ufficio;

4)  di  stabilire  che  la  somma  pari  a  euro  €  5.939,00 necessaria  per  la  realizzazione  delle  attività  sopra 
menzionate, da realizzare entro giugno 2021, sarà assunta per euro 4.106,84 sull’impegno 20/007650 sub.1 sul 
capitolo  6908 anno 2020 e per euro 1.832,16  sull’impegno 21/000781  sub. 1 sul capitolo 6908 anno 2021 a 
favore dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente:

- euro 1.000,00 (Fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del D.P.R. 633/72) a favore di Centro Studi Danza (C.B.  

Pag. 6 di 8 DD/2020/10691



00538) sull’impegno  20/007650 sub.1 sul capitolo  6908 anno 2020 -  CIG  ZDB2F3CCEC da realizzarsi  entro 
dicembre 2020;
- euro 1.903,20 (compresa IVA al 22%) a favore di AIDAI Toscana (C.B. 34734) per euro 1021,04 sull’impegno 
20/007650 sub.1 sul capitolo  6908 anno 2020 e per euro 882,16 sull’impegno  21/000781  sub. 1 sul capitolo 
6908 anno 2021 - CIG Z492F3CDC5 da realizzarsi tra dicembre 2020 e concludersi entro giugno 2021;
- euro 1.950,00 (fuori campo IVA art. 4 D.P.R. 633/72) a favore di HIMALAYAN YOGA INSTITUTE A.S.D. (C.B.  
26560)  per  euro  1.000,00  sull’impegno  20/007650 sub.1  sul  capitolo  6908 anno 2020  e  per  euro  950,00 
sull’impegno 21/000781 sub. 1 sul capitolo 6908 anno 2021 – CIG ZC72F3CD6Ada realizzarsi tra dicembre 2020 

e concludersi entro giugno 2021;
-  euro  1.085,80  (compresa  IVA  al  22%)  a  favore  dell’Associazione  Toscana  Media  Arte  (C.B.  23087) 
sull’impegno  20/007650 sub.1 sul capitolo  6908 anno 2020 - CIG  ZA72F3CD9D da realizzarsi entro dicembre 
2020.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffErta economica toscana media arte - ce4760c42eb9cf83bc63091d77e841934bb6861b42fef85f2794e92e771e1c94

Offerta Economica AIDAI - 2821ac89e59f74c89045c17d8482a8697de37c68c6794a991f4f15c2165dd67a

offerta economica Centro studi danza - fe325d907d895a3f0f250a486c9b2409d2beaebdc8ed1efc928546274aca3592

offerta economica Himalyan yoga Institute - 75ad765c3375827a22ea20fee18400b77bee61b6db7762845cc1fea415d1a694

Firenze, lí 03/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Bencini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 6908 2020/7650 1 € 0,00 - 

2) U 2020 6908 2020/7650 9 € 1.000,00
538 - CENTRO STUDI 

DANZA

Pag. 7 di 8 DD/2020/10691



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3) U 2020 6908 2020/7650 10 € 1.021,04 34734 - AIDAI TOSCANA

4) U 2020 6908 2020/7650 11 € 1.000,00
26560 - HIMALAYAN YOGA 

INSTITUTE

5) U 2020 6908 2020/7650 12 € 1.085,80

23087 - TOSCANA MEDIA 

ARTE ASSOCIAZIONE 

CULTURALE

6) U 2020 6908 2021/781 1
€ 

130.167,84
- 

7) U 2020 6908 2021/781 7 € 882,16 34734 - AIDAI TOSCANA

8) U 2020 6908 2021/781 8 € 950,00
26560 - HIMALAYAN YOGA 

INSTITUTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2020/10691


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10691

